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‌‌۹۶درصد شهرک‌های صنعتی خوزستان سنددار شد
حسن بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: تثبیت مالکیت اراضی کشاورزی رشد ۱۵برابری 
داشته و در حوزه حمایت از تولید و اشتغال ۹۶درصد شهرک‌های صنعتی سنددار شده‌اند. قرارگاه حدنگاری 

زیر نظر استاندار تشکیل شده است.‌

اختیارات ویژه اقتصادی به سیستان و بلوچستان داده شد
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان در حاشیه سفر وزیر اقتصاد به این استان:اختیارات ویژه‌ای 
به استان در حوزه‌های مختلف اقتصادی داده شده تا بتوانیم سرعت توسعه این نقطه از ایران اسلامی را 

بیشتر کنیم.‌

دانشجویان، پهلوان می‌شوند
دانشگاه فرهنگیان اصفهان صاحب نخستین زورخانه دانشگاهی کشور شد

پای سیاه شیطان اینجاست
پدیده شگفت‌انگیز طبیعی در شهرستان لردگان استان 
چهارمحال و بختیاری که به »پای سیاه« معروف است، 
 مقصد برخی گردشگران شده‌. به گزارش همشهری،
»پای سیاه« که بین اهالی به »پای سیاه شیطان« نیز معروف 
است، نام صخره‌ای هرمی شکل با اشکال و بریدگی‌های بسیار 
صاف و دقیق به‌صورت طاقدیس‌های عمودی منظمی است که 
نظیر آن جای دیگری در کشور دیده نمی‌شود. این منطقه در 
50کیلومتری شهرستان لردگان و در مسیر رود خرسان و در 
ضلع شرقی دامنه‌های کوه ریگ و ضلع غربی دامنه کوه شوروم 
قرار گرفته ‌است. به لردگان در گویش محلی، لردجان، لوردغان یا 
لاردلان هم گفته می‌شود. در این منطقه آبشار، چشمه و پوشش 
گونه‌های جنگلی و مرتعی هم وجود دارد. زیبایی این پدیده به 

قدمت زمین‌شناختی آن نیز مربوط می‌شود.

رودخانه خرسان در لردگان
زیستگاه خرس قهوه‌ای در محیط اطراف رودخانه خرسان 
علت نام‌گذاری این رودخانه به خرسان است. مسیر این 
رودخانه یکی از زیباترین و باشکوه‌ترین مناظر طبیعی کشور 
را در خود جای داده و صخره پای سیاه یکی از بی‌نظیرترین 
معماری‌های خاص زمین‌شناختی کشور است. رودخانه 
خرسان رودخانه‌ای مرزی میان چهارمحال و بختیاری و 

کهگیلویه و بویراحمد است که به سد کارون۳ می‌ریزد.‌

گردشگری  هواشناسی

آغاز به‌کار نخستین زورخانه دانشگاهی کشور در دانشگاه 
فرهنگیان اصفهان بی‌ارتباط نیست با اینکه اصفهان 
پایتخت پهلوانی کشور معرفی شده‌است. در پایتخت 
پهلوانی کشور، هم نهادها و مراکز فرهنگی و ورزشی 
برای ترویج و گسترش فرهنگ زورخانه‌ای و پهلوانی گام 
برمی‌دارند و هم میزبان رویدادهای مهم و جشنواره‌های 
پهلوانی می‌شوند تا این فرهنگ را به نسل جدید بسپارند. 
»علی‌اکبر کجباف« رئیس دانشگاه فرهنگیان اصفهان به 
همشهری می‌گوید که درخواست و علاقه دانشجویان به 
آداب پهلوانی و ورزش‌های باستانی سبب شد نخستین 
زورخانه دانشگاهی کشور در این دانشگاه افتتاح شود تا 
معلمان آینده علاوه بر تخصص علمی، درباره فرهنگ و 

هویت ملی نیز شناخت داشته‌باشند.

ورود سامانه جدید بارشی
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: روز 
شنبه)۱۹آبان( در گیلان، غرب مازندران و ارتفاعات البرز 
مرکزی بارش پراکنده و روز یکشنبه)۲۰آبان( برای شمال 
غرب بارش پراکنده و در سایر مناطق کشور جوی پایدار 
پیش‌بینی می‌شود.به گزارش همشهری، کبری رفیعی 
افزود: از دوشنبه)۲۱آبان( با ورود سامانه بارشی به کشور در 
شمال غرب کشور و سواحل غربی خزر بارش آغاز می‌شود. 
همچنین طبق اعلام هواشناسی، سه‌شنبه ۲۲آبان برای نوار 
شمالی کشور بارش پراکنده و وزش باد پیش‌بینی می‌شود. 

 برای تماشای فیلم 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

 چهارمحال و بختیاری

زنگ زورخانه دانشگاه فرهنگیان از سوی مرشدان صاحب‌نام و 
پیشکسوتان ورزش باستانی در اصفهان نواخته می‌شود. عکس‌های 
قدیمی جهان پهلوان تختی و پهلوانان قدیم محله‌های اصفهان 
 بر دیوارها قاب شده و یاد بزرگمردان را زنده نگه می‌دارد. وسایل

ورزش باستانی هم دورتادور زورخانه قرار گرفته‌است.
دانشجویان به رسم آداب پهلوانی زورخانه سر خم می‌کنند و وارد 
زورخانه می‌شوند. زورخانه مقدس است و برای همین در ورودی 
آن را کوتاه‌تر می‌گیرند تا رسم ادب هنگام ورود به جا‌آید. برخی به 
آداب زورخانه آشنا هستند و برخی به‌اصطلاح ترم یک هستند. فرق 
چندانی هم نمی‌کند. همه در گود زورخانه با هم برابرند و ورزشکاران 
این زورخانه در یک خصلت با هم مشترک‌اند؛ همگی دانشجویان 
دانشگاه فرهنگیان اصفهان هستند. علی‌اکبر کجباف، رئیس دانشگاه 
فرهنگیان اصفهان به همشهری می‌گوید: »درخواست دانشجویان 
سبب شد تا از سالن‌های ورزشی موجود در دانشگاه برای راه‌اندازی 

زورخانه بهره ببریم و سالن تکواندو را به زورخانه تبدیل کنیم.« 
علی اکبر کجباف ادامه می‌دهد: »برای این کار از مرشدهای قدیمی 
کمک گرفتیم که درست و دقیق درباره تجهیز سالن ورزشی و تبدیل 
آن به زورخانه ما را راهنمایی کردند.« حالا زورخانه دانشگاه هیچ کم 

و کسری از زورخانه‌های دیگر ندارد.

رئیس دانشگاه فرهنگیان 
اصفهان می‌گوید که 
پس از گذشت چند 
روز از افتتاح زورخانه 
دانشگاه با استقبال 
خوب دانشجویان روبه‌رو 
شد‌ و ادامه می‌دهد: 
»دانشجویان زیادی 
ترجیح می‌دهند در 

ساعات فراغت خود به زورخانه بیایند و برای آموزش ثبت‌نام کرده‌اند. یکی 
دیگر از دلایل اشتیاق دانشجویان حضور مرشدهای قدیمی اصفهان برای 

آموزش در این زورخانه است.«
 علی‌اکبر کجباف تأکید دارد که آموزش راه و رسم پهلوانی در این زورخانه 
اولویت دارد و ادامه می‌دهد: »از زورخانه به‌عنوان مسجد دوم شیعیان نام 
برده می‌شود. جایی که خصلت‌هایی مثل ادب، متانت، دست افتاده را 
گرفتن، صبوری و فروتنی تمرین می‌شود. ورزش زورخانه‌ای شناسنامه و 
بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی ماست و از آنجا که رسالت اصلی دانشگاه 
فرهنگیان هم تربیت معلمان است، امیدواریم دانشجویان خودشان این 

مفاهیم عمیق را به نسل آینده منتقل کنند.« ‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

مرشدهای کهنه‌کاردانشجوی آداب زورخانه
 اصفهان 

 پایتخت پهلوانی کشور
به روایت آمار

 160 
زورخانه

 137 
زورخانه فعال

 6 
زورخانه در حال تاسیس

 100,000
ورزشکار
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شنبه  شنبه  1919 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92509250
واژگان فارسی همچنان در ادبیات دریانوردی جهان وجود دارد

 حسن باستانی ‌راد، رئیس مرکز پژوهشی جاده ابریشم: زبان دریانوردان، از دریای عمان تا قاره آفریقا، در 
گذشته زبان فارسی بود. در حال حاضر با اینکه دیگر زبان فارسی زبان بین‌المللی نیست و دیگر توسط 

دریانوردان به‌ کار نمی‌رود همچنان واژه‌های فارسی در ادبیات دریانوردی جهان وجود دارد.

امکان تردد گردشگران در جزایر تنب بزرگ و کوچک فراهم می‌شود
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: به مدیران دستگاه‌های اجرایی هرمزگان مأموریت داده شد امکان تردد 
گردشگران در جزایر تنب بزرگ و کوچک را فراهم کنند. احداث اسکله‌های گردشگری در این جزایر ضروری 

است و برای دعوت از تورهای گردشگری نیز باید کمبودهای جزایر رفع شود.

ایران در محاصره گرد و غبار ‌
برنامه عمل 10ساله مقابله با گردوغبار به استان‌ها ابلاغ شد 

  شهرهای ایران در محاصره کانون‌های گردوغبار 
قرار دارند. چشمه‌های گردوغبار خارجی و داخلی 

 سالانه ۱۳۷میلیون تن ریزگرد تولید و روانه شهرهای 
ایران می‌کنند. 

ریزگردهای تولیدشده از چشمه‌های خارجی ۵برابر 
کانون‌های داخلی تولید گردوغبار است؛ اما کانون‌های 
داخلی تولید ریزگردها در ۲۳استان فعال است و ۶استان 

بحرانی‌ترین چشمه‌های تولید ریزگرد کشور را دارند. 
دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گردوغبار با اشاره به 
شناسایی کانون‌های غبارخیز داخلی از تدوین و ابلاغ 
برنامه عمل کنترل و کاهش اثرات چشمه‌های گردوغبار 
به دستگاه‌های عضو ستاد و استان‌های غبارخیز خبر داد.

 دستاورد وزیر میراث
 در سفر  به استان فارس

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی در بازدید از آثار 
تاریخی فیروزآباد فارس و قلعه‌دختر این شهرستان اعلام کرد: باید 

بستری برای تسهیل دسترسی و بازدید مردم از آثار فراهم شود.
سیدرضا صالحی امیری با تأکید بر اینکه باید به حفاظت از آثار 
تاریخی توجه شود افزود: وزارت میراث فرهنگی از طرح‌های 

اصولی در این مورد استقبال می‌کند.
به‌ گزارش وزارت میراث فرهنگی، استفاده از ظرفیت تله‌کابین 
موجود در قلعه‌دختر از موضوعاتی بود که وزیر میراث فرهنگی 
در بازدید خود از این اثر دوره ساسانی بر بررسی کارشناسانه آن 

تأکید کرد.
قلعه‌دختر فیروزآباد یک دژ دفاعی است که به فرمان بنیانگذار 
سلسله ساسانی برای حفاظت از نخستین پایتخت این حکومت 
بنا شده. بنای قلعه‌دختر در ۱۲اسفند سال۱۳۱۵ در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسید.
وزیر میراث فرهنگی همچنین از مسجد جامع قاجاری میمند، 
بقعه امامزاده اسماعیل)ع( و حمام تاریخی ‌این شهر نیز بازدید 
کرد. در این بازدید مقرر شد با ارائه طرحی حمام تاریخی میمند 
که موزه مردم‌شناسی است، مرمت شود و چینش آن اصولی باشد.
شهر میمند در نزدیکی فیروزآباد واقع شده و به شهر گل و گلاب 

استان فارس مشهور است.
سیدرضا صالحی امیری، در ادامه سفر خود به استان فارس، 
بازار هنر شیراز را نیز افتتاح کرد. احداث بازار هنر شیراز که در 
بافت تاریخی این شهر قرار دارد، از سال۹۳ آغاز شد. طبق اعلام 
شهرداری شیراز، ساخت این بازار با اوراق مشارکت تأمین مالی و 
در ۲هزار مترمربع و 5300متر زیربنا ساخته شد. بازار هنر شیراز 

۶۵غرفه فروش محصولات هنری دارد. 
وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد: در پایان برنامه هفتم توسعه، 

اشتغال در صنایع‌ دستی کشور باید به یک میلیون نفر برسد.
صالحی امیری افزود: هم‌اکنون بیش از ۵۰۰هزار نفر در ۳۱استان 

کشور مشغول تولید صنایع ‌دستی هستند.
او گفت: براساس برنامه هفتم توسعه، تکلیف داریم سالانه 

100هزار نفر اشتغال در این حوزه ایجاد کنیم.
صالحی امیری گفت: صنایع ‌دستی اشتغال کم‌هزینه‌ای است و 
هر شغل در حوزه صنایع‌ دستی را می‌توان با ۳۰میلیون تومان 

ایجاد کرد.
وی ادامه داد: بیش از ۴۰۰مجموعه صنایع ‌دستی در استان فارس 

شکل گرفته و بیش از ۲۲هزار نفر در این حوزه اشتغال دارند.

خبر روز

میلیون هکتار

مساحت کانون‌های خارجی تولید گردوغبار 
۲۷۰

میلیون تن

حجم تولید گردوغبار کانون‌های خارجی
127

میلیون هکتار

مساحت کانون‌های داخلی تولید گردوغبار
35

میلیون تن

حجم تولید سالانه گردوغبار  کانون‌های داخلی
10

استان

به‌طور مستقیم درگیر پدیده گردوغبار هستند
23

میلیون هکتار

کانون‌های گردوغبار داخلی  کنترل شده‌است
2/5

6
استان

خراسان جنوبی، کرمان، خراسان‌رضوی، 
خوزستان، سیستان‌وبلوچستان و هرمزگان 

بیشترین غبارخیزی را دارند.
6

کشور

ترکمنستان، ‌عراق، افغانستان، پاکستان، 
امارات و عربستان با دارابودن کانون‌های 

گردوغبار بر شهرهای ایران تأثیر دارند.

میراث‌فرهنگی

توسعه متروی شیراز نیازمند استعلام 
از وزارت میراث فرهنگی بود

معاون میراث فرهنگی در بازدید خط2 متروی شیراز که منجر 
به آسیب رسیدن به آثار تاریخی و گورستان هزارساله شیراز در 
جوار آرامگاه حافظ می‌شود، اعلام کرد: با توجه به اهمیت تاریخی 
و فرهنگی شهر شیراز، ایجاد و توسعه خطوط متروی شهر شیراز 
باید با استعلام، مطالعه و نظارت وزارت میراث فرهنگی انجام 

می‌گرفت تا با این مسائل مواجه نشود.
به‌ گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی دارابی در دیدار با شهردار 
شیراز گفت: در توسعه ایستگاه‌های مترو، مطالعات و امکان‌سنجی 

و ملاحظات میراثی باید به‌صورت دقیق صورت گیرد.
دارابی گفت: معاونت میراث ضمن هم‌افزایی با برنامه‌های توسعه 
و عمران کشور، بر ضرورت رعایت چارچوب‌های آثار تاریخی شهر 

شیراز، به‌ویژه آرامگاه حافظیه و سایر اماکن تأکید دارد.
وی افزود: حفاظت از میراث ‌فرهنگی به‌عنوان حقوق عامه 
موضوعی است که در کلیه برنامه‌های عمرانی و توسعه‌ای کشور 

باید به آن توجه ویژه شود. 

عدد خبر

20000
سال  

91000
موزه

پیشینه حضور انسان در دشت مرودشت 
فارس است و به اعام مهدی نجفی، 
مسئول امور موزه‌های میراث فرهنگی 
فارس، تاریخ فرهنگی دشت مرودشت 
به‌صورت متوالی از نحوه شکل‌گیری 
روستاهای ابتدایی و فرهنگ‌های پیش 
از تاریخ از دوره نوسنگی تا شهرنشینی 

وجود دارد. 

در جهان وجود دارد و ایران دارای 830موزه 
است. براساس برنامه هفتم توسعه کشور 
باید تعداد موزه‌های ایران به 1000موزه 
افزایش یابد. ایران همچنین با دارا بودن 
۲۸میراث جهانی در میان ۱۰کشور نخست 
دنیا در این حوزه است. برخی از این ۲۸اثر 
مانند ۵۴کاروانسرا در ۲۴ استان کشور در 

یک پرونده زنجیره‌ای جهانی شدند.

مشارکت صنایع در مقابله با گردوغبار 
علی‌محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار: 
منابع پیش‌بینی‌شده برای مقابله با گردوغبار برای کل کشور، 
سالانه بین ۴ تا ۵هزار میلیارد ریال است که با توجه به محدودیت 
منابع،مشارکت صنایع در این حوزه ضروری است. ۳۵میلیون 
هکتار کشور غبارخیز است که ۱۵میلیون هکتار آن مرتع هستند. 
پیش‌بینی هشدار، توسعه سامانه‌های اندازه‌گیری، پایش، پیشگیری 
سازگار‌کننده و اقدامات مقابله‌ای با توجه به استان و دستگاه‌های 
مرتبط ازجمله اقدامات برنامه ۱۰ساله مقابله با گردوغبار است. 
دیپلماسی منطقه‌ای کاهش اثرات گردوغبار چشمه‌های خارجی تولید 

ریزگرد بر شهرهای ایران نیز مهم است. ‌

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار


